⁹¹ CIE 5430 = TLE², 131 = Ta 1. 17.

⁹² Cf. M. Torelli, *Elogia Tarquiniensia*, Rome, 1975, pp. 105-135.

⁹³ CLE 8. Voir le commentaire de F. Coarelli, Il sepolcro degli Scipioni, in *Revixit ars. Arte e ideologia a Roma. Dai modelli ellenistici alla tradizione repubblicana*, Rome, 1996, pp. 179-238.

⁹⁴ Cf. Cic., *diu.*, 1, 92. Voir aussi Cic., *leg.*, 2, 21 et Val. Max. 1, 1b. Pour un commentaire du passage, cf. M.-L. Haack, *Les haruspices dans le monde romain*, Bordeaux, 2003, pp. 41-44 (avec la bibliographie).

⁹⁵ Cf. Tac., *ann.*, 11, 15.

⁹⁶ Cf. Serv., *Aen.*, 2, 683: *'apex' proprie dicitur in summo flaminis pilleo uirga lanata, hoc est in cuius extremitate modica lana est: quod primum constat apud Albam Ascanium statuisse. Modo autem summitatem pillei intellegimus. Tangit autem, ut frequenter diximus, latenter historiam. Item hoc quoque de igni ad Seruium Tullium pertinet. Nam cum Tarquinius cepisset Vericulanam ciuitatem, ex captiua quadam in domo eius natus est Seruius Tullius. Qui cum obdormisset, caput eius subito flamma corripuit: quam cum uellent restinguere, Tanaquil, regis uxor, auguriorum perita, intellegens augurium, prohibuit. Flamma puerum cum somno deseruit: unde intellexit, eum clarum fore usque ad ultimam uitam. Perite sane lucem dixit, non ut in septimo tum fumida lumine fuluo: nam et illic splendor quidem est, sed cum fumo, qui semper causa lacrimarum est. In Ascanio autem solus ostenditur splendor.*

par un aigle⁹⁷ et sait discerner un prodige divin dans l'apparition de flammes autour de la tête de Servius Tullius⁹⁸. Comme beaucoup d'Etrusques, elle connaît donc les secrets des prodiges célestes⁹⁹; elle tient son savoir en oionoscopie de ses ancêtres et ne craint aucun Tyrrhénien en divination¹⁰⁰.

Le personnage de Numa, auquel est rapportée la création du flaminat de Jupiter, est lui-même doté de pouvoirs qui sont ceux des haruspices étrusques¹⁰¹. Il possède ainsi des pouvoirs de fulguration. Il aurait obtenu des génies Picus et Faunus ou de Jupiter lui-même la connaissance des rites par lesquels il était possible de purifier les endroits touchés par la foudre¹⁰² et il aurait réussi à commander et à obtenir la foudre¹⁰³. Il pouvait donc recevoir le titre de *fulgurator*, comme les haruspices capables d'interpréter et d'enterrer les foudres¹⁰⁴, et de *fulguriator*, comme L. Cafatius Ste., haruspice peut-être lanceur de foudres¹⁰⁵. Il aurait aussi élevé le premier un temple au dieu Terme et entrepris de soumettre le territoire de Rome à un bornage complet¹⁰⁶, spécialité reconnue des Etrusques¹⁰⁷. En somme, le créateur des flamines de Jupiter était lui-même un peu haruspice. C'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'il y ait eu parfois, dans la tradition littéraire, une confusion entre Numa et Tagès: pour l'auteur du *Carmen contra paganos*, Numa est le premier haruspice¹⁰⁸ et pour le scoliaste de la *Pharsale* de Lucain, le paysan qui recueille les propos de Tagès, au moment où il apparaît pour livrer son savoir divinatoire, est un flamine de Jupiter¹⁰⁹.